
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO 1180
09 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1180

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Alecxandro Noll

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: 
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos:
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos:
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.393, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 8/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 8/2023, objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA 
BÁSICA PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

1
ACETATO DE DEXAMETA-
SONA 1MG/G CREME (TUBO 
COM 10 G) (BR0267643)  

DEXAGRREN 3.000,00 1,22

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

3
ACICLOVIR POMADA 50 
MG/G (TUBO COM 10 G) 
(BR0268375)  

GENÉRICO 3.000,00 2,10

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

4 ÁCIDO ACETILSALICILICO 
100 MG (BR0267502)  DORMEC 150.000,00 0,04

CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

5 ÁCIDO FÓLICO 5 MG 
(BR0267503)  BRAINFARMA 15.000,00 0,03

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 6 ÁCIDO TRANEXÂMICO 250 

MG (BR0278338)  EMS 5.000,00 1,26

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 7 ALBENDAZOL 40 MG/ML 

(FRASCO 10 ML) (BR0267507)  ALBEL 1.000,00 1,12

DIMASTER - COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.

8 ALBENDAZOL 400 MG 
(BR0267506)  PRATI 3.000,00 0,371

CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

9 ALENDRONATO DE SÓDIO 70 
MG (BR0269462)   DELTA 5.000,00 0,156

DIMASTER - COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.

10 ALOPURINOL 300 MG 
(BR0267509)  PRATI 3.000,00 0,326

CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

11 AMIODARONA 200 MG 
(BR0267510)  RANBAXY 40.000,00 0,33

DIMASTER - COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.

15 AMOXICILINA 500 MG 
(BR0271089)  PRATI 15.000,00 0,26

WERBRAN DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS 
LTDA

17 ANLODIPINO 5 MG 
(BR0272434)  GEOLAB 80.000,00 0,03

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

18 ATENOLOL 50 MG (BR0267517)  GENÉRICO 70.000,00 0,06

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 20 AZITROMICINA 500 MG 

(BR0267140)  AZITROPHAR 15.000,00 0,74

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

21
AZITROMICINA, 40 MG/ML, 
SUSPENSÃO ORAL 22,5ML 
(BR0268949)    

AZITROPHAR 1.500,00 7,90

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 22

BENZILPENICILINA, BENZA-
TINA, 1.200.000UI, INJETÁVEL 
(BR0270612)    

BEPEBEN 1.000,00 7,89

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 23

BENZILPENICILINA,BENZA-
TINA, 600.000UI, INJETÁVEL 
(BR0270613)    

BEPEBEN 500,00 7,95

CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

26
BROMETO DE IPRATRÓPIO 
0,250 MG/ML (FRASCO COM 
20 ML) (BR0268331)  

HIPOLABOR 500,00 0,90

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 27

BUDESONIDA 64 MCG, SUS-
PENSÃO: SPRAY, 120 DOSES 
(BR0452914)      

EMS 300,00 11,69

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 28

BUDESONIDA, 32MCG/DOSE, 
SUSPENSÃO SPRAY, 120 DOSES 
(6 ML) (BR0452913)   

EMS 300,00 10,91

LICIMED DIST. MEDICA-
MENTOS, CORRELATOS 
E PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

29

BUDESONIDA, 50 MCG/DOSE, 
SUSPENSÃO AQUOSA NASAL, 
FRASCOS COM VÁLVULA  
DOSIFICADORA, 120 DOSES (6 
ML) (BR0403131)  

BUSONID SUSP 
AQ NASA 800,00 25,00

CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

30 CAPTOPRIL 25 MG 
(BR0267613)  BRASTERAPICA 70.000,00 0,025

PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

32 CARBAMAZEPINA 200 MG 
(BR0267618)  

UNI-CARBA-
MAZ 50.000,00 0,194

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

33
CARBONATO DE CÁLCIO + 
COLECALCIFEROL 600 MG 
+ 400 UI   

CÁLCIO PRE-
MIUM 30.000,00 0,05

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

34 CARBONATO DE CÁLCIO 
500 MG  CÁLCIOPURO 10.000,00 0,05

SOMA/PR COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

35 CARBONATO DE LÍTIO 300 
MG (BR0267621)   BIOLAB 45.000,00 0,19

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 36 CARVEDILOL 12,5 MG 

(BR0267564)  EMS 50.000,00 0,08

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 37 CARVEDILOL 25 MG 

(BR0267567)  EMS 15.000,00 0,17

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 38 CARVEDILOL 3,125 MG 

(BR0267566)  EMS 55.000,00 0,08

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 39 CARVEDILOL 6,25 MG 

(BR0267565)  EMS 50.000,00 0,08

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 40 CEFALEXINA 500 MG 

(BR0267625)  GENÉRICO 35.000,00 0,454

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1180

SOMA/PR COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

42
CEFTRIAXONA SÓDICA, 
EV 1 G PÓ PARA SOLUÇÃO 
INJETAVEL (BR0442701)   

BLAU 10.000,00 3,45

PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

44 CETOCONAZOL SHAMPOO  
20MG/G (100 ML) (BR0271103)  GENÉRICO 300,00 5,05

MCW PRODUTOS MED-
ICOS E HOSPITALARES 
LTDA

45 CIPROFLOXACINO 500 MG 
(BR0267632)  

PRATI DONA-
DUZZI & CI 15.000,00 0,20

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 46 CLARITROMICINA 500 MG 

(BR0268439)  EMS 2.500,00 1,90

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 47

CLONAZEPAM, 2,5 MG/ML, 
SOLUÇÃO ORAL - GOTAS 
(FRASCO COM 20 ML)  
(BR0270120) 

EMS 2.000,00 2,31

PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

49
CLORETO DE SÓDIO 0,9% 
FRASCO SPRAY NASAL (FRAS-
CO 50 ML) (BR0375474)  

NASONEW 600,00 3,11

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 50

CLORETO DE SÓDIO 0,9% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL (10 ML) 
(BR0268236)  

NT 200,00 0,369

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 51

CLORETO DE SÓDIO 20%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL (10 ML) 
(BR 0267574)  

NT 200,00 0,56

CIAMED - DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS 
LTDA

52
CLOREXIDINA DIGLUCONA-
TO, 0,12%, COLUTÓRIO (FRAS-
CO 100 ML) (BR0341174)   

PERIOASSEPT 500,00 8,80

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 53 CLORIDRATO DE AMITRIPTI-

LINA 25 MG (BR0267512)  EMS 90.000,00 0,04

A.D. DAMINELLI - EIRELI 54 CLORIDRATO DE CLINDAMI-
CINA 300 MG (BR0268436)  TEUTO 6.000,00 1,25

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 55 CLORIDRATO DE CLOMIP-

RAMINA 25 MG (BR0267522)  EMS 15.000,00 0,66

CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

59 CLORIDRATO DE NORTRIPLI-
NA 75 MG (BR0271607)  RANBAXY 3.000,00 0,464

LICIMED DIST. MEDICA-
MENTOS, CORRELATOS 
E PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

60 CLORIDRATO DE NORTRIPTI-
LINA 25 MG (BR0271606)  

CLORID. NOR-
TRIPTILIN 15.000,00 0,15

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 61

CLORIDRATO DE ONDANSE-
TRONA 4 MG, COMPRIMIDO 
ORODISPERSÍVEL (BR0419016)  

LEGRAND 3.000,00 0,58

COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA 62 CLORIDRATO DE PROPRANO-

LOL 40 MG (BR0267772)  SANPRONOL 50.000,00 0,03

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 63

CLORIDRATO ONDANSE-
TRONA 8 MG, COMPRIMIDO 
ORODISPERSÍVEL (BR0419015)  

LEGRAND 8.000,00 0,85

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 65 DEXAMETASONA 4 MG 

(BR0269388)   EMS 15.000,00 0,17

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 67

DEXAMETASONA, 4 MG/
ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 
(AMPOLASOLA COM 2,5 ML)  
(BR0292427)   

GENÉRICO 1.500,00 1,96

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

68 DIAZEPAM 5 MG (BR0267195)  SANTIAZEPAN 40.000,00 0,06

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 69

DIAZEPAM, 5 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL (AMPO-
LA COM 2ML) (BR0267194)     

GENÉRICO 600,00 0,84

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

70 DIGOXINA 0,25 MG 
(BR0267647)  GENÉRICO 50.000,00 0,17

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 71 DIPIRONA 500 MG (BR0267203)  EMS 100.000,00 0,12

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 72

DIPIRONA 500 MG/ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL (AMPO-
LA COM 2ML) (BR0268252)    

GENÉRICO 3.000,00 1,25

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 73

DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/
ML, SOLUÇÃO ORAL (GOTAS) 
(FRASCO 10ML)  (BR0267205)  

GENÉRICO 3.000,00 1,12

DIMASTER - COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.

74

DIPROPIONATO DE BE-
CLOMETASONA, 50 MCG/
DOSE, AEROSSOL BUCAL, 
FRASCO  DOSEADOR C/ 
BOCAL AEROGADOR 
(BR0346586)  

GLENMARK 150,00 19,27

WERBRAN DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS 
LTDA

77 EPINEFRINA INJETÁVEL 1 MG/
ML (1ML) (BR0268255)    HIPOLABOR 500,00 1,19

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 79 ESPIRONOLACTONA 100 MG 

(BR0267654)  EMS 15.000,00 0,57

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 80 ESPIRONOLACTONA 25 MG 

(BR0267653)  EMS 60.000,00 0,177

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 81

ESTRADIOL, VALERATO 
ASSOCIADO COM NORETIS-
TERONA ENANTATO, 5MG 
+   50MG/1ML, INJETÁVEL 
(BR0270846)  

EUROFARMA 300,00 9,98

ABC DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 83 ESTROGÊNIOS CONJUGADOS 

0,625 (BR0271434)  CIFARMA 5.000,00 0,78

NOVA MEDICAMENTOS 
LTDA 84

ETINILESTRADIOL ASSOCIA-
DO A LEVONORGESTREL, 0,03 
MG + 0,15 MG, EM  BLISTER 
CALENDÁRIO (BR0448804)  

BIOLAB 5.000,00 0,09

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

85

EXTRATO MEDICINAL, 
GLYCINE MAX (L.) MERRIL, 
150 MG (MÍNIMO 60 MG 
DE  ISOFLAVONA DE SOJA) 
(BR0395620)  

SOYNATI 12.000,00 0,34

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 86

FENITOÍNA SÓDICA  50 MG/
ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 
(BR0267107)    

GENÉRICO 200,00 2,70

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 87 FENITOÍNA SÓDICA 100 MG 

(BR0267657)  GENÉRICO 15.000,00 0,095

LICIMED DIST. MEDICA-
MENTOS, CORRELATOS 
E PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

88 FENOBARBITAL 100 MG 
(BR0267660)  GARDENAL 15.000,00 0,127

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

89
FENOBARBITAL SÓDICO, 100 
MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 
(2ML) (BR0300725)    

CRISTALIA/
FENOCRIS 200,00 2,23

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

90
FENOBARBITAL SÓDICO, 40 
MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - 
GOTAS (20 ML)  (BR0300723)   

CRISTALIA/
FENOCRIS 150,00 4,60

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 91 FINASTERIDA 5 MG 

(BR0275963)  EMS 20.000,00 0,25

PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

92 FLUCONAZOL 150 MG 
(BR0267662)  GENÉRICO 3.000,00 0,48

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

93

FLUMAZENIL, DOS-
AGEM:0,1 MG/ML, INDI-
CAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL 
(AMPOLA DE   5 ML) 
(BR0268510) 

CRISTALIA/
FLUMAZIL 100,00 6,80

COMERCIAL MARK 
ATACADISTA EIRELI 94 FLUOXETINA 20 MG 

(BR0273009)   HIPOLABOR 80.000,00 0,08

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 95 FOLINATO DE CÁLCIO 15 MG 

(BR0268292)  FOLINAC 500,00 1,68

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 96 FUROSEMIDA 40 MG 

(BR0267663)  GENÉRICO 90.000,00 0,058

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

98 GLIBENCLAMIDA 5 MG 
(BR0267671)  GLICONIL 60.000,00 0,03

CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

99 GLICLAZIDA 30 MG 
(BR0442754)  SUN 3.000,00 0,303

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 100 GLICOSE, 50%, SOLUÇÃO IN-

JETÁVEL 10 ML (BR0267541)   NT 1.000,00 0,671

DIMASTER - COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.

101 HALOPERIDOL 1 MG 
(BR0267670)  CRISTALIA 7.000,00 0,17

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

103 HALOPERIDOL 5 MG 
(BR0267669)  

CRISTALIA/
HALO 15.000,00 0,20

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

105

HALOPERIDOL, SAL DECA-
NOATO, 50 MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL (AMPOLA COM  1 
ML)  (BR0292194)  

CRISTALIA/
HALO 500,00 4,50

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

106
HEPARINA SÓDICA, 5.000UI/
ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 
(0,25ML) (BR0272796)    

CRISTALIA/
HEMOFOL 200,00 6,70

PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

107 HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG 
(BR0267674)  GENÉRICO 100.000,00 0,022

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 109

HIDROCORTISONA, 500 
MG, INJETÁVEL (PÓ PARA 
INJEÇÃO) (BR0270219)  

ANDROCORTIL 1.000,00 5,09

PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

110
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, 60 
MG/ML, FORMA SUSPENSÃO 
ORAL (150 ML)  (BR0433257)    

HIDROX ALU-
MINIO 3.000,00 3,84

CONQUISTA DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI

111 IBUPROFENO 300 MG 
(BR0267677)  

ALGY-FLAN-
DERIL 15.000,00 0,13

CONQUISTA DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI

112 IBUPROFENO 600 MG 
(BR0267676)  

ALGY-FLAN-
DERIL 80.000,00 0,18

DIMASTER - COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.

113
IBUPROFENO, 50 MG/ML, 
SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 
ML (BR0294643)  

NATULAB 2.500,00 2,05

PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

114
IMIQUIMODE 50 MG/G 
CREME, SACHÊ 0,25 G 
(BR0350613)  

IXIUM 1.200,00 9,00

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

115 ISOSSORBIDA, SAL DINITRA-
TO, 20 MG (BR0273397)    GENÉRICO 5.000,00 0,19

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 116

ISOSSORBIDA, SAL DINI-
TRATO, 5 MG, SUBLINGUAL 
(BR0273395)    

EMS 1.000,00 0,31

WERBRAN DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS 
LTDA

117 ITRACONAZOL 100 MG 
(BR0268861)  GEOLAB 3.000,00 0,82

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 118 IVERMECTINA 6 MG 

(BR0376767)  EMS 2.000,00 0,39

DIMASTER - COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.

119
LACTULOSE 667 MG/ML, 
XAROPE, FRASCO 120ML. 
(BR0383750)     

NATURELIFE 600,00 4,97

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

122
LEVODOPA, ASSOCIADO À 
CARBIDOPA, 250MG + 25MG 
(BR0270130)    

CRISTALIA/
PARKIDOPA 1.500,00 0,85

PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

124 LEVOTIROXINA SÓDICA 100 
MCG (BR0268125)  EUTHYROX 50.000,00 0,15

PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

125 LEVOTIROXINA SÓDICA 25 
MCG (BR0268124)  EUTHYROX 50.000,00 0,16

PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

126 LEVOTIROXINA SÓDICA 50 
MCG (BR0268123)   EUTHYROX 50.000,00 0,17

CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

128 LORATADINA 10 MG 
(BR0273466)  BRAINFARMA 15.000,00 0,10

MCW PRODUTOS MED-
ICOS E HOSPITALARES 
LTDA

129 LOSARTANA POTÁSSICA 50 
MG (BR0268856)   

PRATI DONA-
DUZZI & CI 180.000,00 0,05

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 131 MALEATO DE DEXCLORFENI-

RAMINA 2 MG (BR0267645)   HYSTIN 20.000,00 0,067

COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA 132 MALEATO DE ENALAPRIL 10 

MG (BR0267651)  ANVAPRESS 50.000,00 0,039



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1180

COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA 133 MALEATO DE ENALAPRIL 20 

MG (BR0267652)   ANVAPRESS 80.000,00 0,059

A.D. DAMINELLI - EIRELI 134
MALEATO DE TIMOLOL 0,5% 
SOLUÇÃO OFTÁLMICA (FRAS-
CO COM 5 ML)  (BR0272581) 

TEUTO 50,00 3,40

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 135

MEDROXIPROGESTERONA 
150MG/ML SUSPENÇÃO IN-
JETAVEL (1ML) (BR0398702)  

GERMED 100,00 9,54

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 137 METFORMINA 500 MG 

(BR0267690)  GENÉRICO 35.000,00 0,112

COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA 140 METOCLOPRAMIDA 10 MG 

(BR0267312)  NOVOSIL 15.000,00 0,062

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 142

METOCLOPRAMIDA 5 MG/ML 
INJETÁVEL (AMPOLA COM 2 
ML) (BR0267310)  

NOPROSIL 1.500,00 0,616

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

146

NALOXONA CLORIDRATO, 
DOSAGEM:0,4 MG/ML, 
APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO 
INJETÁVEL  (Ampola DE 1 ML) 
(BR0272326) 

CRISTALIA/
NARCAN 100,00 5,41

SOMA/PR COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

150 OMEPRAZOL 20 MG 
(BR0267712)  HIPOLABOR 180.000,00 0,04

SOMA/PR COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

151
PARACETAMOL 200 SOLUÇÃO 
ORAL MG/ML FRASCO 15 ML 
(BR0267777)  

FARMACE 3.000,00 1,44

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 152 PARACETAMOL 500 MG 

(BR0267778)  GENÉRICO 120.000,00 0,078

CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

155 PREDNISONA 20 MG 
(BR0267743)  BRAINFARMA 30.000,00 0,15

CIRURGICA SANTA CRUZ 
COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

156 PREDNISONA 5 MG 
(BR0267741)  BRAINFARMA 20.000,00 0,06

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

157 PROMETAZINA 25 MG 
(BR0267768)  

CRISTALIA/
PAMERGAN 5.000,00 0,13

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 158

PROMETAZINA INJETÁVEL 
25MG/ML (AMPOLA COM 2 
ML) (BR0267769)  

PROMETAZOL 500,00 1,98

PONTAMED FARMACÊU-
TICA LTDA 159 PRORAFENONA 300 MG 

(BR0272412)  GENÉRICO 6.000,00 0,67

SOMA/PR COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

160 SAIS PARA REIDRATAÇÃO 
ORAL, PÓ (BR0446105)  AIRELA 4.000,00 0,90

WERBRAN DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS 
LTDA

162 SINVASTATINA 20 MG 
(BR0267747)  GLOBO 80.000,00 0,079

DIMASTER - COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.

163 SINVASTATINA 40 MG 
(BR0267745)  CIMED 50.000,00 0,14

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

164
SUCCINATO DE METOPR-
OLOL 100 MG, LIBERAÇÃO 
CONTROLADA (BR0276658)    

GENÉRICO 20.000,00 0,68

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

165
SUCCINATO DE METROP-
OLOL 50 MG, LIBERAÇÃO 
CONTROLADA (BR0276657)   

GENÉRICO 25.000,00 0,38

CENTERMEDI COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

167 SULFADIAZINA DE PRATA 1% 
CREME 30G (BR0272089)    GENÉRICO 600,00 4,45

ILG COMERCIAL LTDA 
- ME 169

SULFAMETOXAZOL 40MG/
ML+ TRIMETROPIMA 8MG/
ML SUSPENSÃO ORAL  
(BR0308884  

EMS 600,00 4,80

FENIX COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

171
SULFATO FERROSO 25MG/
ML FRASCO COM 30 ML 
(BR0292345)  

NTS 300,00 0,97

FENIX COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

172 SULFATO FERROSO 40 MG 
(BR0292344)  SOLIS 40.000,00 0,03

COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA 173

VALPROATO DE SÓDIO 288 
MG/ 5 ML  (EQUIVALENTE 
A 250 MG /5 ML DE ÁCIDO   
VALPRÓICO) Frasco DE 100 
ML(BR0328532)  

VALPROATO DE 
SÓDIO 400,00 4,80

PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

176 VARFARINA SÓDICA 5 MG 
(BR0279269)  MAREVAN 10.000,00 0,14

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 8/2023, é de R$ 553.046,30 (Quinhentos e Cinqüenta e 
Três Mil e Quarenta e Seis Reais e Trinta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono aos 
11 dias de abril de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°82/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.

Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A.D. DAMINELLI - EIRELI
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 7.670,00 (Sete Mil, Seiscentos e Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°83/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.900,00 (Três Mil e Novecentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°84/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CENTERMEDI COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 77.510,00 (Setenta e Sete Mil, Quinhentos e Dez Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°85/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CIAMED - DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°86/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1180

DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.131,00 (Vinte e Seis Mil, Cento e Trinta e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°87/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  COMERCIAL CIRURGICA RIOCLAR-
ENSE LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 11.020,00 (Onze Mil e Vinte Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°88/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  COMERCIAL MARK ATACADISTA 
EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 6.400,00 (Seis Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°89/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 16.350,00 (Dezesseis Mil, Trezentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°90/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CRISTÁLIA  PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 10.872,00 (Dez Mil, Oitocentos e Setenta e Dois Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°91/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DIMASTER - COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 25.178,50 (Vinte e Cinco Mil, Cento e Setenta e Oito 
Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°92/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  FENIX COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 1.491,00 (Um Mil, Quatrocentos e Noventa e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°93/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ILG COMERCIAL LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 106.078,00 (Cento e Seis Mil e Setenta e Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°94/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LICIMED DIST. MEDICAMENTOS, 
CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 24.155,00 (Vinte e Quatro Mil, Cento e Cinqüenta e Cin-
co Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°95/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MCW PRODUTOS MEDICOS E HOS-



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1180

Valor total: R$ 58.170,00 (Cinqüenta e Oito Mil, Cento e Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°100/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  WERBRAN DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 11.775,00 (Onze Mil, Setecentos e Setenta e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.230, DE 12 DE ABRIL DE 2023.

Invalida os Decretos nº 7.213/2023, 7.218/2023 e nº 7.219/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
123, incisos X e XII, da Lei Orgânica Municipal;
Considerando o poder de autotutela da Administração Pública de in-
validar seus atos.

DECRETA:

Art. 1º Invalidam-se os Decretos Municipais nº 7.213/2023, nº 
7.218/2023 e nº 7.219/2023, tornando-os sem efeitos válidos.
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná - 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 
12 dias do mês de abril de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAPANEMA- PR

EDITAL PSS 09/2022

CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a continuidade e 
necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secre-
taria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: 
Lei nº 1815 de 11 de julho de 2022. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, 
da Constituição Federal, visando contratação de profissionais em Re-
gime Celetista para suprir a demanda temporária, excepcional e even-
tual do Município. CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para 
tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 
10 (dez) dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 

PITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°96/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  NOVA MEDICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°97/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 85.054,80 (Oitenta e Cinco Mil e Cinqüenta e Quatro 
Reais e Oitenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°98/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 64.441,00 (Sessenta e Quatro Mil, Quatrocentos e 
Quarenta e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°99/2023
Pregão Eletrônico  Nº 08/2023
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SOMA/PR COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1180

Jonas Welter
Presidente da Comissão Organizadora

Registre-se e Publique-se.  

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 13, DE 12 DE ABRIL DE 2023

Acrescenta os artigos 162-A e 162-B à Lei Orgânica Municipal, para 
dispor sobre o orçamento impositivo mediante emendas individuais ao 
projeto de lei orçamentária.

A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná, promulga nos termos do § 2º do artigo 72 da Lei Orgânica, a 
seguinte Emenda:

Art. 1º A Lei Orgânica do Município de Capanema, promulgada em 5 de 
abril de 1990, passa a vigorar acrescida dos seguintes artigos:

Art. 162-A. É obrigatória a execução orçamentária e financeira das pro-
gramações em montante correspondente a 2% (dois por cento) da Re-
ceita Corrente Líquida (RCL) realizada no exercício anterior, conforme 
os critérios para a execução equitativa da programação definidos em 
atos regulamentadores, nos termos do § 11 do art. 166 da Constituição 
Federal. 

§ 1º As emendas individuais impositivas ao projeto de lei orçamentária 
serão aprovadas no limite de 2% (dois por cento) da Receita Corrente 
Líquida (RCL) prevista na proposta orçamentária encaminhada pelo 
Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual será destinada 
a ações e serviços públicos de saúde, nos termos do § 9° do art. 166 da 
Constituição Federal. 

§ 2° A execução do montante destinado a ações e serviços públicos de 
saúde, inclusive custeio, será computada para fins do cumprimento do 
inciso III do § 2°, do art. 198 da Constituição Federal, vedada a desti-
nação para pagamento de pessoal ou encargos sociais. 

§ 3° As programações orçamentárias previstas no § 1° deste artigo não 
serão de execução obrigatória nos casos dos impedimentos de ordem 
técnica, definidas em regulamento. 
§ 4° No prazo de 60 (sessenta) dias após a publicação da Lei Orça-
mentária Anual, o Chefe do Executivo, comunicará à Câmara Municipal 
as razões do impedimento técnico, conforme regulamento. 

§ 5° Ao receber as razões do impedimento técnico o Poder Legislativo 
no prazo de 30 (trinta) dias poderá indicar um novo objeto para a emen-
da impositiva, e encaminhar ao Chefe do Executivo. 

§ 6º Em até 30 (trinta) dias o Chefe do Poder Executivo enviará à 
Câmara Municipal proposição de lei de alteração, inserindo o novo ob-
jeto da emenda individual impositiva. 

§ 7° Prevalecendo o silencio do Poder Legislativo no prazo de 30 (trinta) 
dias, extingue-se a obrigatoriedade de execução da emenda individual 
impositiva do Vereador. 

§ 8° As emendas individuais impositivas serão apresentadas à Comissão 
Permanente de Finanças e Orçamento da Câmara, que tem competên-
cia para analisar valores e percentuais em relação à Receita Corrente 
Líquida (RCL). 

§ 9° O Poder Executivo Municipal conforme dispositivo da Lei Orça-
mentária Anual (LOA) poderá suplementar e remanejar por meio de 

perda dos direitos sobre a vaga em questão.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – LIMPEZA INTERNA ÁREA 
URBANA

Classif. Nome candidato
15 Ivone Rambo 
16 Marcieli dos Santos Derlan 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 13 dias de abril de 2023.

Jonas Welter
Secretário Municipal de Saúde
Decreto 6.264/2017

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Requerente: IGREJA BATISTA EM CAPANEMA MISSÃO BARNABÉ
Autorização de uso da Praça dos Pioneiros no dia 29/04/2023 para real-
ização de evento promovido por jovens do Projeto Semear, com intuito 
de promover ação social de instrução a jovens e adolescentes e a quem 
mais se interessar sobre o combate as drogas.

Processo Eletrônico: 966/2023.
Autorização através do Ofício Nº 081/2023/ADM.
Taxas: isento.

Gabinete do Secretário de Administração do Município de Capanema, 
Estado do Paraná, Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Camin-
ho do Colono, aos 13 dias do mês de abril de 2023.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO 

EDITAL Nº 08/2023

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública o RESULTADO FINAL DO PRO-
CESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
POR PRAZO DETERMINADO, CONSIDERANDO a continuidade e 
necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secre-
taria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: 
Lei nº 1846/2023. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição 
Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para 
suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município.

MÉDICO CLÍNICO GERAL

Classif. Nome candidato
Pós-Graduação 
Lato Sensu na 

área de atuação

Pós-Graduação 
Stricto Sensu 
(mestrado) na 

área de atuação

Pós-Graduação 
Stricto Sensu 

(doutorado) na 
área de atuação

Tempo de 
serviço no car-
go pretendido

Nota final

1 BEATRIZ SILVA FREITAS 
DE MEDEIROS 0 0 0 0 0

2 POLIANA LOPES RO-
DRIGUES DOS SANTOS 0 0 0 0 0

3 LAURA TRYLIO 0 0 0 0 0

4 LETICIA WEILER 
PRADO 0 0 0 0 0

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao 13º dia de abril de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1180

Decreto, valores de dotações orçamentárias para adequar os valores das 
Emendas Impositivas, oriundo da diferença entre a Receita Corrente 
Líquida estimada e a realizada no exercício anterior. 

§ 10. Em face de adequação de valores das emendas impositivas, poderá 
o Chefe do Poder Executivo, utilizar como fonte de recurso, valores 
orçamentários previstos para reserva de contingência. 

§ 11. Havendo redução de metas fiscais ou limitação de empenho ou 
movimentação financeira, justificada e amparada por atos legítimos, 
poderá haver redução de emendas impositivas em percentuais igual às 
demais limitações de despesas e não superior a 20% (vinte inteiros por 
cento). 

§ 12. Para fins de cumprimento da programação orçamentária, o Poder 
Executivo observará as definições da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO), quanto ao cronograma para análise e verificação de eventuais 
impedimentos das programações e demais procedimentos necessários à 
viabilização da execução dos respectivos montantes. 

§ 13. Considera-se equitativa a execução das programações de caráter 
obrigatório que observe critérios objetivos e imparciais e que atenda de 
forma igualitária e impessoal às emendas apresentadas, independente-
mente da autoria.

Art. 162-B. A não execução das emendas impositivas quando não com-
provar impedimento técnico, configura improbidade administrativa do 
Prefeito, sujeito as sanções previstas em legislação aplicável. 

Art. 2º Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor da data de sua pub-
licação.

Capanema/PR, 12 de abril de 2023.

SERGIO ULLRICH
Presidente

ERCIO MARQUES SCHAPPO
Vice-Presidente

EDSON WILMSEN
1º Secretário

DELMAR CEZAR BALZAN
2º Secretário



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-04-13T15:28:24-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




